
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 2 / 2 0 1 3

118

 8  Souhrnné poznatky z kontrol 

 8.1 
Kontrola – defi nice

Kontrola prováděná ČŠI jako orgánem veřejné správy je jedním z nástrojů státu k zajištění 
celospolečenských zájmů a dodržování povinností vyplývajících z obecně závazných práv-
ních předpisů. Úkolem kontroly jako nezávislé objektivní činnosti je zjišťovat, zda u kon-
trolovaných osob:
a) jsou dodržovány právní předpisy,
b) jsou dodržována závazná pravidla, závazné ukazatele a rozhodnutí,
c)  jsou přijata kritéria stanovená pro hospodárný, efektivní a účelný výkon činnosti kon-

trolované osoby právními předpisy, závaznými ukazateli a rozhodnutími a zda jsou tato 
kritéria plněna,

d)  je zaveden vnitřní kontrolní systém, který je funkční, dostatečně účinný a reaguje na 
změny ekonomických a právních podmínek,

e)  jsou kontrolovanou osobou na základě nedostatků zjištěných provedenými kontrolami 
ve sledovaných oblastech přijata opatření k odstranění těchto nedostatků, včetně opat-
ření k odstranění, zmírnění nebo předcházení rizik, a zda jsou přijatá opatření kontro-
lovanou osobou plněna.

 8.1.1 Vymezení obsahu jednotlivých kontrolních systémů

1.  Státní kontrola dodržování právních předpisů se týká právních předpisů, které se vzta-
hují k poskytování vzdělávání a školských služeb. Zahrnuje zejména kontrolu vybraných 
ustanovení školského zákona, jeho prováděcích právních předpisů, kontrolu dodržování 
právních předpisů, které se vztahují k oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků 
a studentů, poskytování školního stravování a k oblasti ústavní a ochranné výchovy.

2.  Veřejnosprávní kontrola (VSK) zahrnuje dodržování obecně závazných právních před-
pisů, závazných pravidel, ukazatelů, rozhodnutí, vnitřních předpisů a zásad při hospo-
daření s fi nančními prostředky státního rozpočtu. Její součástí je též fi nanční kontrola 
skutečností rozhodných pro hospodaření s  těmito fi nančními prostředky. Kontrola je 
vždy součástí příslušného plánu hlavních úkolů ČŠI, a to v aktuálním členění na státní 
a veřejnosprávní kontrolu:
a)   realizace kontroly v zařízeních školního stravování a kontrola podmínek školního 

stravování pro účely přiznání dotací u soukromých škol,
b)  realizace kontroly dodržování právních předpisů při zajišťování ochrany zdraví 

a bezpečnosti dětí, žáků a studentů,
c)  realizace státní kontroly dodržování vybraných ustanovení školských právních 

předpisů,
d)  realizace veřejnosprávní kontroly využívání fi nančních prostředků státního rozpočtu 

poskytovaných školám a školským zařízením, které se člení v závislosti na zřizovateli 
těchto škol a školských zařízení, kterými jsou:
– Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,
–  registrovaná církev nebo náboženská společnost, které bylo přiznáno oprávnění 

k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy,
– obec nebo dobrovolný svazek obcí,
– kraj,
–  jiný zřizovatel než stát, kraj, obec nebo svazek obcí, registrovaná církev nebo ná-

boženská společnost (dále „soukromé školy“).


